Câmara Municipal
Divisão de Administração do Território

Setor de Gestão Urbanística e Fiscalização

MODELO_042  v.18032021

www.cm-alcochete.pt             telefone: 212348600/25                         Página 1 de 4

REQUERIMENTO

COMBUSTÍVEIS – LICENCIAMENTO/ LICENCIAMENTO SIMPLIFICADO / REGISTO

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Alcochete,

ID
EN

TI
FI

CA
ÇÃ

O
 D

O
 R

EQ
U

ER
EN

TE

Nome/Firma:____________________________________________________________________________

Morada:________________________________________________________________________________

Código postal: ______ - ___ ________________________ Telf.: _____________________________

BI/CC  n. º: ______________ NIF/NIPC: _______________ Telm.: ____________________________

E-mail: _________________________________________________________________________________

Código de acesso à certidão do registo comercial:____________________________________________

Código de acesso à certidão do registo predial:______________________________________________

Na qualidade de:  |__| Proprietário     |__| Arrendatário     |__| Outro ____________________________

________________________________________________________________________________________

LO
CA

LI
ZA

ÇÃ
O

Morada: _________________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________

Prédio descrito na Conservatória de Registo Predial de: _______________________________________

sob o número _____________________________________ e inscrito na matriz sob o(s) artigo(s) _____

___________________________________ , da freguesia________________________________________ .

Vem requerer/apresentar:

PR
O

CE
D

IM
EN

TO

|__| Licenciamento

|__| Licenciamento simplificado para:

         |__| Instalação de classe A1         |__| Instalação de classe A2          |__| Instalação de classe A3

|__| Processo para instalação de classe B2

TI
PO

 D
E

IN
ST

A
LA

ÇÃ
O

|__| Instalações de armazenamento de produtos do petróleo

|__| Posto de abastecimento de combustíveis

|__|Rede de distribuição de gases combustíveis da 3ª família, (Gases de petróleo liquefeitos - GPL),
associada a reservatórios de GPL com capacidade global inferior a 50 m3

MODELO_042  v.18032021

www.cm-alcochete.pt             telefone: 212348600/25                        Página 2 de 4

E requer/apresenta simultaneamente o licenciamento / com. prévia para a realização de obras:

|__| Sim

|__| Não

CA
RA

CT
ER

IZ
A

ÇÃ
O

 D
A

 IN
ST

A
LA

ÇÃ
O

IN
ST

A
LA

ÇÃ
O

|__| Reservatório para:

        |__| GPL                                                      capacidade ______________________

        |__| Gasoleo                                               capacidade ______________________

        |__| Gasolina                                              capacidade ______________________

        |__| ___________________________         capacidade ______________________

|__| Unidade de abastecimento para:

        |__| GPL                                                      capacidade ______________________

        |__| Gasoleo                                               capacidade ______________________

        |__| Gasolina                                              capacidade ______________________

        |__| ___________________________         capacidade ______________________

|__| Parque de armazenamento de garrafas GPL (gás propano e butano comercial):

        capacidade ______________________  N.º de Garrafas ____________________

|__| Outros produtos derivados do petróleo:

        |__| Asfaltos                                                    capacidade ______________________

        |__| Massas Lubrificantes                              capacidade ______________________

        |__| Óleos                                                        capacidade ______________________

        |__| Solventes                                                 capacidade ______________________

        |__| Parafinas                                                 capacidade ______________________

        |__| ___________________________             capacidade ______________________

|__| Unidades de lavagem de veículos       N.º de unidades:______________________

FI
IN

A
LI

D
A

D
E

D
A

 IN
ST

A
LA

ÇÃ
O

|__| Abastecimento público

|__| Abastecimento próprio

|__|Reservas

|__|_____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

MODELO_042  v.18032021

www.cm-alcochete.pt             telefone: 212348600/25                        Página 3 de 4

 DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE
Artigo 3.º da Portaria 1188/2003, de 10 de outubro, alterada pela portaria n.º1515/2007, de 30/11

(1)____________________________________________________________________________________________
Documento de identificação n.º ___________________________ Validade ______________________________
Residente em _________________________________________________________________________________
Código postal__________-_____, concelho ________________________contribuinte n.º___________________
com inscrição válida em associação ou ordem profissional, sob o n.º __________________________________
declara, nos termos legais, que o projeto de _______________________________________________________
___________________________________________________ (2), relativo a uma instalação a levar a efeito
em___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________ (3), cujo licenciamento é requerido por
_________________________________________________________________________________ (4), observa
as normas técnicas gerais e regulamentares aplicáveis.

Alcochete, _______________ / _____ / _____

_________________________________________________________
(assinatura do técnico)

(1) Nome do técnico
(2) Construção, reconstrução, ampliação, alteração
(3) Local da instalação
(4) Nome do requerente

MODELO_042  v.18032021

www.cm-alcochete.pt             telefone: 212348600/25                        Página 4 de 4

ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO DO PEDIDO

Informa-se que os tipos e ficheiro admissíveis e o seu respetivo tamanho máximo são os indicados no quadro abaixo:
Tipo de ficheiro bmp doc dwf gif jpg pdf png pwp rtf tif txt xls docx xlsx dwfx zip rar
Tamanho máx (Mb) 15 34 72 72 15 72 53 53 15 72 15 15 34 15 72 72 72

|__| Documento comprovativo da qualidade de titular de qualquer direito que lhe confira a faculdade da realização da
operação ou da atribuição dos poderes necessários para agir em sua representação;

|__| Comprovativo do reconhecimento da associação profissional do projetista para efeitos do disposto no do artigo 44.º
da Lei n.º 15/2015, de 16 de fevereiro;

|__| Comprovativo do seguro de responsabilidade civil do projetista, previsto no artigo 45.º da mencionada Lei n.º
15/2015; (Despacho n.º 9288/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série — N.º 159, de 17 de agosto de
2015 (295 400 €));
Para instalações sujeitas a licenciamento:

|__|Projeto das instalações, constituído por memória descritiva e peças desenhadas, assinado pelo autor de projeto,
inscrito na respetiva associação pública profissional;

|__|Declaração de conformidade do projeto com a regulamentação de segurança aplicável, assinada pelo autor de
projeto inscrito na respetiva associação pública profissional, em conformidade com o estatuto dos responsáveis
técnicos;

|__|Elementos em suporte digital;
Para instalações de classe A1 sujeitas a licenciamento simplificado:

|__|Planta de localização à escala 1:10 000 ou outra adequada, mostrando a localização da instalação;
|__|Descrição sumária da instalação, incluindo desenhos da implantação dos reservatórios e do traçado da rede de

distribuição (se aplicável);
|__|Cópia do alvará ou título de registo emitido pelo INCI-IP ou respetivo número;
|__| Elementos em suporte digital;

Para instalações da classe A2 sujeitas a licenciamento simplificado:
|__|Planta de localização à escala 1:10 000 ou outra adequada, mostrando a localização da instalação;
|__|Projeto de instalação com memória descritiva e desenho de implantação dos reservatórios e traçado da rede (se

aplicável), assinado pelo autor de projeto;
|__|Declaração de conformidade do projeto com a regulamentação de segurança aplicável, assinada pelo autor de

projeto inscrito na respetiva associação pública profissional, em conformidade com o estatuto dos responsáveis
técnicos;

|__|Número do alvará ou título de registo emitido pelo INCI;
|__| Elementos em suporte digital;

Para instalações da classe A3 sujeitas a licenciamento simplificado (no âmbito do Decreto-Lei nº 267/2002 na
redação do Decreto-Lei nº 217/2012):

|__|Planta de localização à escala 1:10 000 ou outra adequada, mostrando a localização da instalação;
|__|Ficha técnica da instalação, com indicação da capacidade prevista e das regras de segurança previstas;
|__| Elementos em suporte digital;

Para instalações da classe B2 não sujeitas a licenciamento:
|__|Certificado de inspeção das instalações emitido por uma entidade inspetora (EI) reconhecida pela Direção Geral de

Energia e Geologia (DGEG) respeitante ao cumprimento das regras de segurança;
|__|Indicação da entidade exploradora das instalações reconhecida pela Direção Geral de Energia e Geologia (DGEG);
|__|Para o equipamento sob pressão, certificado de aprovação da instalação, nos termos do Decreto Lei nº 97/2000;

D
EC

LA
RA

CÃ
O

Autorizo que as notificações sejam enviadas por e-mail no decorrer deste processo.
Autorizo o tratamento dos dados pessoais constantes no presente requerimento, necessários ao
desenvolvimento do procedimento identificado, no estrito e rigoroso cumprimento da lei.

_______________________________________ , o requerente.                                  Data: _________ /___ /___

https://dre.pt/application/file/a/70027003
https://dre.pt/application/file/a/70027003